



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: **BOGDAN**

Prenume: **Ștefan Nicolae**

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina: Cardiologie – Spitalul Universitar de Urgență Elias, Departamentul: 4 – Clinic, Patologie Cardio-Toracica Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila, București.

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: Nr.1541 din 03.09.2020

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: „Studiul mecanismelor celulare și moleculare cu dezvoltarea de noi aplicații terapeutice în modelul endotelitei și hipertensiunii arteriale pulmonare induse de monocrotalină la șobolanul Wistar”

Ordinul de confirmare: Nr. 3250MD din 20.02.2013



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Tip autor *	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact **
AP-1	Ștefan Bogdan, Mircea Ioan Alexandru Bistriceanu, Cosmin Gabriel Ursu, Andrei Constantin Anghel, Darie Ioan Andreescu, Alexandru Ababei, Silvia Deaconu, and Alexandru Deaconu.	Prim	Leadless vs. Transvenous Pacemakers in Patients with End-Stage Renal Disease: A Systematic Review and Meta-Analysis.	Biomedicines	2025	13(8)	1952	3.9
AP-2	Alexandru Ababei, Cosmin Gabriel Ursu, Mircea Ioan Alexandru Bistriceanu, Darie Ioan Andreescu, Iasmina-Maria Iurea, Beatrice Budeanu, Adriana Elena Dumitrache, Alexandra Hostiuc, Maria-Celina Sturz-Lazar, Cristian-Valentin Toma, Ștefan Sebastian Busnatu, Alexandru Deaconu, Ștefan Bogdan	Ultim	Cardioneuroablation for Vasovagal Syncope: An Updated Systematic Review and Single-Arm Meta-Analysis	Biomedicines	2025	13(7)	1758	3.9
AP-3	Alexandru Ababei, Luciana Andreea Hrib, Adalia Cristiana Iancu, Andra-Valeria Hadarag, Ahmad Khebbaz, Radu	Ultim	Anti-bradycardia pacing-impact on patients with HFpEF: a systematic review. Heart Fail Rev	Heart Failure Reviews	2024	29(2)	523-534	4.8



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	Vătășescu, Ștefan Bogdan							
AP-4	Ștefan Bogdan, Marwan Refaat, Michal Chudzik, Pawel Balsam, Jedrzej Kosiuk, Giulio Conte, Kevin Vernooy, Valentina Kutiyfa	Prim	Career building in countries with electrophysiology underdevelopment: roadblocks and solutions-an EHRA Young EP Report.	EP Europace	2019	21(6)	978-980	4.045
AP-5	Ștefan Bogdan, Michael Glikson, Stuart J Connolly, Jia Wang, Ștefan H Hohnloser, Ursula Appl, Jorg Neuzener, Philippe Mabo, Xavier Vinolas, Frederick Gadler, Lieselot van Erven, Josef Kautzner, Brandi Meeks, Janice Pogue, Jeff S Healey	Prim	Defibrillation testing and clinical outcomes after implantable cardioverter-defibrillator implantation in patients in atrial fibrillation at the time of implant: An analysis from the SIMPLE trial.	Heart Rhythm	2019	16(1)	83-90	5.731
AP-6	Maria Dorobantu, Ștefan Bogdan	Ultim	Unfractionated heparin or low-molecular-weight heparin in the elderly	International Journal of Cardiology	2016	222	1084-1090	6.189
AP-7	Ștefan Bogdan, Eyal Nof, Alon Eisen, Ron Sela, Shimon Rosenheck, Nahum Freedberg, Michael Geist, Shlomit Ben-Zvi, Moti Haim, Michael Glikson, Ilan Goldenberg, Mahmoud Suleiman	Prim	Clinical Outcomes in Patients with Severe Renal Dysfunction Including Dialysis Following Defibrillator Implantation	American Journal of Nephrology	2015	42(4)	295-304	3.105
AP-8	Ștefan Bogdan, Michael Glikson	Prim	Physiological pacing: a moving target?	European Heart Journal	2015	36(3)	141-2	15.064
AP-9	Ștefan Bogdan, Robert Klempfner, Avi Sabbag, David Luria, Osnat Gurevitz, David Bar-Lev, Igor Lipchenca, Eyal Nof, Rafael Kuperstein, Ilan Goldenberg, Michael Eldar, Michael Glikson, Roy Beinart	Prim	Functional response to cardiac resynchronization therapy in patients with renal dysfunction and subsequent long-term mortality	Journal of Cardiovascular Electrophysiology	2014	25(11)	1188-95	3.818
AP-10	Ștefan Bogdan, Michael Glikson	Prim	The REPLACE Death after replacement evaluation score for predicting mortality after device replacement or upgrade: should all	Circulation: Arrhythmia and Electrophysiology	2014	7(6)	997-9	4.513



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

			implantable devices be replaced?					
* Autor principal: prim, contributie egala, ultim, corespondent si link catre revista sau către documentul scanat in care este mentionata explicit contributia egala sau statutul de autor corespondent								
** Factorul de impact corespunzator revistei in anul publicarii respectivului articol								

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	20

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Vatasescu R, Cojocaru C, Gondos V, Iorgulescu C, Bogdan S , Onciul S, Berruezo A.	MSA-VT Score for Assessment of Long-Term Prognosis after Electrical Storm Ablation.	Biomedicines	2024	12(3)	493	3.9
CA-2	Nastasă A, Sahloul MH, Iorgulescu C, Bogdan Ș , Scărlătescu A, Paja S, Pupaza A, Mitran R, Gondos V, Vătășescu RG. 2024 Feb 9;12(2):38	The Association between Diagnosis-to-Ablation Time and the Recurrence of Atrial Fibrillation: A Retrospective Cohort Study.	Diseases.	2024	12(2)	38	3.0
CA-3	Vătășescu RG, Târtea GC, Iorgulescu C, Cojocaru C, Deaconu A, Badiul A, Goanță EV, Bogdan Ș , Cozma D.	Predictors for Super-Responders in Cardiac Resynchronization Therapy.	Am J Ther	2024	31(1)	e13-e23	1.8
CA-4	Nastasă A, Bogdan Ș , Iorgulescu C, Radu AD, Craițoiu-Nirlu L, Vătășescu RG.. 2023 Dec 22;13(1):61.	New Score for Predicting Results after Catheter Ablation for Atrial Fibrillation: VAT-DHF	J Clin Med.	2023	13(1)	61	3.621
CA-5	Cojocaru C, Nastasa A, Bogdan S , Iorgulescu C, Deaconu A, Onciul S, Vatasescu R. 2023 Sep 21;10:1258373.	Non-revascularized chronic total occlusions impact on substrate and post-ablation results in drug-refractory electrical storm.	Front Cardiovasc Med.	2023	10	1258373	2.8
CA-6	Radu AD, Zlibut A, Scarlatescu A, Cojocaru C, Bogdan S , Scafa-Udriște A, Dorobantu M.	Cardiac Resynchronization Therapy and Left Atrial Remodeling: A Novel Insight?	Biomedicines	2023	11(4)	1156	3.9
CA-7	Steriade AT, Gologanu M, Bumbacea RS, Bogdan SN , Bumbacea D.	Esophageal Pressure Measurement in Acute Hypercapnic Respiratory Failure Due to Severe COPD	J Clin Med.	2022	11(22)	6810	3.621

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

		Exacerbation Requiring NIV-A Pilot Safety Study						
CA-8	Ursaru AM, Bogdan S , Kusumoto F.	Electrophysiology and arrhythmia care in Romania.	Heart Rhythm O2	2022	3(6Part B)	793-798	0.777	
CA-9	Vătășescu R, Cojocaru C, Năstasă A, Popescu S, Iorgulescu C, Bogdan S , Gondoș V, Berruezo A.	Monomorphic VT Non-Inducibility after Electrical Storm Ablation Reduces Mortality and Recurrences.	J Clin Med.	2022	11(13)	3887	3.621	
CA-10	Fiedler L, Blessberger H, Balsam P, De Potter T, Buchta P, Ernst S, Waldmann V, Costa FM, Bogdan S , Nahler A, Hrnčić D, Lambert T, Schönbauer R, Pfeffer M, Roithinger FX, Steinwender C, Kosiuk J.	Impact of Contact Force-Sensing Catheters on Fluoroscopy Time in Interventional Electrophysiology: A European Survey.	J Clin Med.	2022	11(5)	1322	3.621	
CA-11	Deaconu S, Deaconu A, Scarlatescu A, Petre I, Onciul S, Vijiic A, Zamfir D, Marascu G, Iorgulescu C, Radu AD, Bogdan S , Vatasescu R.	Ratio between Right Ventricular Longitudinal Strain and Pulmonary Arterial Systolic Pressure: Novel Prognostic Parameter in Patients Undergoing Cardiac Resynchronization Therapy.	J Clin Med.	2021	10(11)	2442	5.410	
CA-12	Deaconu S, Deaconu A, Scarlatescu A, Petre I, Onciul S, Vijiic A, Onut R, Zamfir D, Marascu G, Iorgulescu C, Radu DA, Bogdan S , Vatasescu R, Dorobantu M.	Right ventricular-arterial coupling - A new perspective for right ventricle evaluation in heart failure patients undergoing cardiac resynchronization therapy.	Echocardiography.	2021	38(7)	1157 - 1164	1.874	
CA-13	König S, Svetlosak M, Grabowski M, Duncker D, Nagy VK, Bogdan S , Vanduyndhoven P, Sohaib SMA, Malaczynska-Raipold K, Lane DA, Lenarczyk R, Bollmann A, Hindricks G, Potpara TS, Kosiuk J	Utilization and perception of same-day discharge in electrophysiological procedures and device implantations: an EHRA survey.	EP Europace	2021	23(1)	149-156	5.486	
CA-14	Micheu MM, Popa-Fotea NM, Oprescu N, Bogdan S , Dan M, Deaconu A, Dorobantu L, Gheorghe-Fronea O, Greavu M, Iorgulescu C, Scafa-Udriste A, Ticulescu R, Vatasescu RG, Dorobantu M.	Yield of Rare Variants Detected by Targeted Next-Generation Sequencing in a Cohort of Romanian Index Patients with Hypertrophic Cardiomyopathy.	Diagnostics (Basel).	2020	10(12)	1061	3.706	
CA-15	Eyal Nof, Maria Grazia Bongiorni, Angelo Auricchio, Christian Butter, Nikolaos Dagres, Jean-Claude Deharo, Christopher A Rinaldi, Aldo P Maggioni, Andrzej Kutarski, Charles Kennergren, Cécile Laroche, Anat Milman, Roy Beinart, Stefan Bogdan , David Mortzell, Valeria Calvi, Quentin Desiron, Jacques Mansourati, Carina Blomstrom Lundqvist, Michael Glikson	Comparison of outcomes in infected cardiovascular implantable electronic devices between complete, partial, and failed lead removal: an ESC-EHRA-EORP ELECTRa (European Lead Extraction ConTrolled) registry.	EP Europace	2019	21(12)	1876 - 1889	4.045	
CA-16	Giulio Conte, Jędrzej Kosiuk, Stefan Bogdan , Paweł Balsam,	Current status of interventional cardiac electrophysiology training in ESC member	EP Europace	2019	21(3)	522-524	4.045	

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

	Kevin Vernoooy, Jens Cosedis Nielsen, Valentina Kutyla	countries: an EHRA Young EP Report					
CA-17	Avi Sabbag, Yonatan Morag, Roy Beinart, Stefan Bogdan , Raphael Kuperstein, Micha S Feinberg, Michael Eldar, Ilan Goldenberg, Michael Glikson, Eyal Nof	Do all intra-ventricular conduction defect ECG patterns respond equally to CRT?	Journal of Interventional Cardiac Electrophysiology	2019	58(1)	87-94	1.621
CA-18	Vernoooy K, Kutyla V, Conte G, Bogdan S , Balsam P, Nielsen JC, Kosiuk J.	Survey on the research activities within the EHRA Young EP community.	EP Europace	2019	21(4)	670-672.	4.530
CA-19	Bogdan A, Barbash IM, Segev A, Fefer P, Bogdan SN , Asher E, Fink N, Hamdan A, Spiegelstein D, Raanani E, Guetta V	Albumin correlates with all-cause mortality in elderly patients undergoing transcatheter aortic valve implantation.	EuroIntervention	2016	12(8)	e1057-e1064	3.863
CA-20	Herzog A, Bogdan S , Glikson M, Ishaaya AA, Love C.	Selective tissue ablation using laser radiation at 355 nm in lead extraction by a hybrid catheter; a preliminary report.	Lasers Surg Med.	2016	48(3)	281-7	2.312

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	55

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

- O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
- Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - Primul autor
 - Autorul corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

- c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
- d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data : 21.08.2025

Semnătura candidatului,